*Luci quare
ad sacrificia
delebti.*

*Luci princi-
pī foliis
queretis cō-
stabat.
Dryades.*

*Hamadrya-
des.
Fauni.*

*Indorum
idolomania.*

& allegoriis in arcanis prædestinati sui regni cōsiliis vti. Iā quetus in Dryades degenerarunt, ita luci falsis diis consecrabantur, iam olim aræ in excelsis montibus exstrui cōfuerat. Dei mandato prohibitæ fuerant: nihilo tamē minus Deus lignū dixit in panemmittendū, dixit montē in vertice montiū præparari, & alia id genus permulta, quæ cum priscis symbolis adamassim quadrabant. Quis præterea clarius aperuit, quæ paradisi arbor lignū vitæ vocaretur, quam D. Ioannis in sua apocalypsi, quæ de Christi pectoro, cui incubuit, sicut? Liceat igitur & nobis in hac symbolorū veterum silua sic versari, vt omnem idolorum contagionē procul fugientes, prisca veritatis vestigia, quoad eius angustio pusilli ingenij nostri capti fieri potest, diligenter obseruemus, & quod nos admirabili suo consensu vocant atq. ducunt, cō sequamur. quod si fecerimus, multa idolomanizat propugnacula, multa præsidia, multa armamenta ē manibus hostiū eripiemos. Quādo igitur quod queruſ referenda sit, rāquam ad primā venerationis, in qua habita est, causam ostendi, docuiq. huic maximē arbori conuenire, vt arbor vitæ vocetur, reliquū est, vt aunc ex ipſis priscis symbolorū nominibus, quorū quidē memoria exstat, demonſtret, me non aliud in luce eruisse, quād id quod primo vocabulorum architecto diuinus instictus suggerit. Videamus ergo quid queruſ Latinorū, p̄n Hebreorum, & Græcorum, p̄n Hebreorum, &it nolras, rationis habeant, vt arbore glandiferam designent. Nisi enim nomina, quæ rerum symbola sunt, cum vetustis sacrarū rerum tesseris cōueniant, nolum quicquā mihi fidei adhiberi: at si clare demonstrē, eodem nominum rationes tendere, quod tum per cōiecturas, cum per veteris poētos & scripturæ testimonia perueni; haud equidem intelligo, cur hanc nostram inuestigatione quisquam debeat accusare vel vanitatis vel erroris. Ut igitur modō declaraui, Gallicum visci nomen cum eo ad vnguen quadrare significatu, quem Plinius à Druidis accepérat, ita nunc patet faciam & Gracum & Latinum glandiferæ arboris nomen tale esse, vt nihil magis queat vel cū vitæ ligno, vel cum cruce conuenire. In Abecedario Latinorum, & in litterarum enumeratione ab Hebreis vñspata, doceo litteram Q in locum duplicitis nostri digamma, quod duplex V vocamus, & duplicitis V pingimus figura, iam olim irrepsisse; atque inde factum vt dupli hoc digamma cætera nationes careant, & alias aliam litteram ipsius loco substituant, alias etiam prorsus omittant, vt in Druida videmus accidisse. Latini certè & Hebrai non nunquam Q loco cius ponunt, cuius eorum facti, cū quo dixi loco, tum in Vortumno quoque memini aliquot me exempla protulisse. Latini, in quibus Festus Pompeius non ultimos ordines dicit, queruſ dici existimant, quod id genus arboris queruſum sit, id est, graue. Aliis placuit queruſ frigidum esse, & inde febrē queruſam.

Queruſ arboris nomina, Latini, Græci, Hebrei, Teutonici, unde dicit, & quid significat.

Q in locum VV irrepsit.

Queruſ fabria.

*Tοῦ δὲ πάντα ἐπλόθη τελεῖον, καὶ οὐκέπειχε χαλυψίαν.
Αὐτὸν δὲ ἡ πάντα, καὶ πραιτερόν τελεῖον.*

Braken.

Nobis Braken & Italien dicitur à frigore quem edunt res dum violento iectu vel pulsantur vel rumpuntur. Et Eustathius alibi annotauit, secundum Rhō in verbo Græco redundare, quod sermo noster non recepit. Quamobrem si febris vila Kapnēa vocetur, illa sic vocabitur, quæ tanto horrore inuidat, vt dentium stridorem edat. Verūm queruſa febris dicetur à Quer, quod est idem quod dentibus strideo; verbum à fono similiter ac Crat factum: A quo Quer mola est vocata, propter similem stridorem. Hebrai p̄n dicunt, quod ad Crat proprius accedit. Allemani Ituren dicunt, alii etiam Iteren. Melius igitur ab antiquo verbo Cimbrico Quer Queruſam febrem nominatam dicemus, eo quod assiduo dentium stridore inuidat, quād à Kapnēa, quo fragorem edo, denotatur. Hinc Lucilius lucem capiet, dum dicit, Queruſa consequitur febris capitiisq. dolores. Et alibi: Iactans me vt febris queruſa. Plautus bilis queruſatum dixit, indicans à bile hanc in febribus fieri dentium concussionem. Viden quām vetusta Græcorum Latinorumque voces ægræ citra linguæ nostra subſidium intelligi possint, quāmque nihil queruſi cum febre queruſa, & queruſum nihil minus quām magnum denotare? Quod verò carcerem à frigore dictum scribant, id æquæ ac cætera fallum est; cūm carcer Latinum vocabulum ab antiquo Cimbrico

Braken.

Quer.

Carter erit.

Cimbrico fiat. Marke enim locus est quo hominēs conclusi tenebantur, sic vocatus, quod Marke omnia ea quæ homini grata sunt, in quibus primas lux tenet, auerrat. Eat nunc cūm suo frigore Festus, & frigidas suas dugas iis obrudat qui primas linguae Latinæ originis ignorant. Poterat Carter à tuercendo dictus videri, vt Varroni placuit, nisi Marke Cimbris & vñstatum esset, & certam apud eos haberet significationis cauſam. Porro vt daretur queruſum frigidum esse, num inde probable fieret, queruſum à queruſero deri nari? Nihil est queruſi efficacius ad frigis variis modis propellendum, caloremq. humanis vñbus subministrandum, tantum abest vt ei quicquam sit cum frigore commune. Nos duplē in vocis compositione rationem agnoscimus, pro eō ac duobus modis ipsius analysis fieri non modō potest, sed etiam debet. Prior est, si soluatur in *wer*-*rou*; qua via id notatur, quod à frigore defendit: posterior si sic vocem diuidas, vt *were* *hout* intelligatur; quibus partibus lignum illud exprimitur, quod aptum est ad quātis opera coſtientia. Vtraque analysis prima ſcē fronte offert, vtraque ligni cūm naturam tuin vñsum explicat, vtraque symbolicæ rationi ſic conuenit, vt nescias quid maximē debeas in vocis artificio ſuſpicere atque admirari. Ut ergo priorem diſolutionem prius consideremus; quod rogo lignum inuenias magis idoneum ad frigis depellendum, ſive foci ſpectres neceſſitatem, ſive materiam ad ſedes compingendas, quibus frigis amoliaris? Quod si cui vtrumq. horum obſcurum eſſe credetem, pluribus verbis in eo docendo verſarer: at cūm nemo sit mortalium tam hebes, vt non queruſo ligno hac parte primas deferat, nolo in re perspicua inutilem ſumerē laborem. Accedit his dotibus glandis natura, quæ cūm porcos nutriat, & ſuilla carne plurimus ſanguis generetur, & plurimus ſanguis plurimum temperati habeat calor, & is maximē à frigore corpus tueatur; quid ni dicam queruſum optimo iure nomen accepisse à frigoris defenſione? Sed his missis vti notissimis, ad ſymbolicam rationem hanc analysis applicemus. Cūm queruſus vita lignum ſit, vita verò calore & conſtet & feruetur, quod aptius ei nomen inuenias, quād ſi ſic nuncupetur vt à frigore defendere intelligatur? Si enim calor vita principium, mors à frigore proficietur; & id quod à morte defendit, meritò dicitur à frigore defendere, cūm à morte defendere nequeat, niſi cauſam mortis excludat. In ſacris literis in certifimorum numero id prium locum habet ac ſupremum; citra amoris ignem netimi vitam poſſe conſtar, & tantum vnicuiq. mortis ad eſſe principiū, quantum deſt caritatis. Ut enim Deus caritas eſt, & qui in caritate manet, in Deo manet, & Deus in eo, ita Deus quoq. vita eſt, & per vitam suam iurat: *Vino ego, crebro dicens, tum etiam ſe vitā eſſe expreſſis verbis aſſerens.* Quo fit ut is qui in caritate manet, in vita maneat, & vita in eo: qui à caritate diſcedit, tārum à vita diſcedat, quantum à caritate diſcedit. Atqui aliud non eſt à vita diſcedere, quād ad mortem ire. Iam verò ſi calor amoris custos eſt, vita quoque custos ſit neccſe eſt, & hinc mox efficitur, vt à contrario frigore mors vita contraria inducat. Quocirca ſi contrariorum amolitione omnis medendi ratio conſtet, nihil vitam aut praefentem portet conſetuare, aut amillam reſtituere, niſi frigis mortis cauſam auertat, & longe lateque propulſet. Cernimus itaque per quam conuenienter & rerum natura & medicina nomēn vita ligno poſuſe, qui à frigore amoliendo depellendoque ipſum nuncupauit. Ut bene ille dixit:

Virtus eſt vitium fugere, & ſapientia prima,

Stultitia caruſſe;

ita non male nos ſuccinereſtis,

Frigus depelli calor eſt, vitamq. tueret

Quiſquis depelli frigus reficitq. calorem:

Pergamus modō & inuestigemus, quis ille ſit qui frigis mortis cauſam amolit. Certè non aliud, quād is qui immenso amoris igne flagrans, ſeipſe tradidit pro amata ſua ſponsa crucifigendū, atq. lethale frigus, animis noſtri ab arbore vita profligatis, & iam olim mortuū expulſit ardentissima ſua flama. Quemadmodum igitur lignum crucis totum id quod arbor vita & ſit & vocetur, Christo debet, ita & illud quoq. debebit, tum quod dicatur frigis propulsare, tum quod queruſus nuncupetur. Quanto verò vita per Christū in arbore pendente accepta longe præstantior eſt & diuinior; tanto ratio frigoris amoliendi potiore iure queruſi inde conuenit, quod Christus in ea ardentissimis

nn 3 amoris

*Queruſ vñ
de ditta.*

*Queruſ
quæreditat
vita.*

amoris sui flamis frigus expugnarit, quam quod queruia ligna corpus à frigore hiberno taceantur. Vide quæso quanta sit diuinæ benignitatis sollicitudo, quam flagrans salutis nostra desideriū, quam nusquam nobis velit decesse documenta, quibus rectum nobis ad vitam æternam iter demonstretur. Noluit homines quercus arboris ut vbiique ferre obuiā, ita maximè necessaria, nomen audire, ut non simul commonecerentur, frigus animis nostris esse expellendum, si vitam nobis reddi velimus. Et sint hæc quidem in materia ad infinitatem quandam sese distendente indicia proposita: quæ qui sequi voleret, næc ei abunde suppetet contemplationis, & eius quidem contéplationis, qua nihil sit ad amoris igniculum excitandum præsentius. Nunc ad alteram vocis in membra, sua partitionem, qua in quercu *Werr*-hout inuenimus. Est sānē, ut dixi modò sāpius, querum robur omnium præstantissima materies ad opera solida & diu duratura conficienda: verum si inter omnia opera quæ vñquam in ligno vel facta sunt vel fieri posunt excellētissimum queratur: cuique nomen *Werr*, quo opus & operatio denotatur, primo iure & summo dari debeat, num aliud post multam diuturnamque inuestigationem reperiemus, quam illud quo Christus Verbum incarnatum, verus Deus & homo mortem in cruce subiit, ut nos à morte liberaretur. Hoc opus omnium operum maximè stupendum. Minus miror à Deo totam mundi machinam, ingentia cælorum volumina, & quicquid vñquam est, creatum esse; quam Deum hominem factum; pro nostra salute mortem subiisse. Hoc tandem illud opus est, à quo quercus eam nocta est prærogatiua, ut sola *Werr*-hout, id est, operis lignum dici mereretur. Sed quò rapior? videor mihi trahi ad sancta sanctorum, & nescio quid longè diuinius intueri, quam virgam Aaron exarida mox fructibus citra omnia naturæ subsidia induitam atque ornatam. Dum opus omnium maximè stupendum diligentius considero, ecce vox ipsa *Werr* mihi demōstrarat, se non aliunde quam ab hoc opere supremo significationis sua accepisse rationem. Quid enim aliud est *Werr*, quam *Wer*-rec, id est, defensionis extensio? Vide nunc quæ res proprio & præcipuo suo iure dici queat vel defensio vel defensionis extensio. Vel Christi in cruce extensio defensio longè lateq; extensa dici meretur, vel nihil est, quod vlla voce bene aptequé possit denotari. Obstupesco, ita me ille amet qui in cruce defensionem suam per viuierum mundum, per omnia secula, per omnes mortales extendit, dum de vocum architectura cogito. Adeóne cōsultum est vbique rebus eorum qui nostra lingua vterentur, ut ne vñllius quidem operis audire queant mentionem, ut non simul monsantrum omnium operum illud fuisse summum, quo defensio & tutela in ligno fuit extensa. Quam, bone Deus, diligenter in omnibus vocibus obseruatum est, ut etymologia semper in eo, quod nouisse plurimi referret, omnibus suis numeris absolucretur, & in aliis tanto minus sese ostenderet, quanto longius à summo abessebant. Est illud quidem in omni opere in primis cuique spectanduim, ut quod facit, id pertineat ad sui tuitionem, quam potest maximè proferendā. Verum nulla est tutela quæ sese latius extedat, quam ea, quam Christus toto corpore in cruce distenso peregit. O mirabilem exiguæ vocis cōpositionem! o salutarem omnium operum aggrediebendorū conditionē atq; legem! Quod si quisquam eorū qui apud Græcos sapientes fuisse dicuntur, Chriam quampliā vita vti-tem tam paucis elementis conclusisset, quantū in eum effusum esset præconiorum. Poterat sane optimū hoc summæ cuiusdam prudentiæ videri præceptum, si dictum tantum fuisse, omnem nobis opus sic instituendū esse, vt eo tuitionē nostri quam longissimè extendamus, vt pote quo significaretur & omnē nostram felicitatem operatione contineri, & sic demum operationem Cimbriticū operationis nomen mereri, si apta sit ad tuitionem operantis quam fieri potest longissimè protrahendam. Verum longè clarius hac voce exprimitur id, cui supra est tutelæ mortalium extendendæ potestas, & eius cognitio longissimo superat intervallo omnem aliam mortalium cognitionem. Cum igitur *Werr* habeat significationis formam, ut ipsam tutelæ exprimat extensionem, atque hæc Christi in cruce pendentes propria esse cernatur, quod quæso conuidentius crucis ligno excogitari queat nomine, quam illud quo non hac tantu summa summi operis perfectio continetur, sed modus etiam & forma perfectissimi operis explicatur. Et hec quidem de *Werr* satis sit indicasse, cuius vocis vim si totam persequi velis, omnē vitæ & ciuilis & Christianæ rationē percurras oportet, propterea quod rectissimā omnium, quales quales sint operationū, contineat normam. Nunc deinde videamus, ecquid & altera huius

LIBER V.
sectindæ analyseos particula, quæ hout fuit, continet arcana. Verisimile enim est, in nomine tantæ rei non dormit able nomen elatorem, eoq; minus suspicädum, curà yscum in hoc nomine quercus ab eo fuisse remissam, quod tātam eius in cæteris cernamus diligentiam, ut mihi accuratius eam intuenti mentis aciem perstringas. Hout dicitur & Holt, nec non pro eadē re hant & hant. In his tamen vt loquendi consuetudo & dialectus variat, ita nominis ratio in omnibus & certa, & rei significata apta inuenitur. Hal idem est quod seruo, ab Alquod est omne, & spiritu ad id quod omne est ferente. Id enim quod rem fert ad omnia, rem conseruat. Sed de Al in Hermathena, in qua doceo, Al fieri ex natura Alpha & natura Lambda, & eo denotari omnia sursum ferri ad id quod omnium est supremum, & quæ eō non feruntur, nulla esse. Quamobrem Hal idem erit ac si dicas, sursum fero ad supremum, eo quod ad spiratio sursum leuet, Alpha sōno suo promoveat, Lambda cāli supremū linguæ summitate tangat. Quod si hant dicas, aspiratio quidem incitat, A promouebit, V verò latitudinem indicabit, ita vt rursus id hant beas, quod proprium est conseruationis. Sicut enim Hal ad supremum nos eleuat, ita Hant ad Al, id est, antiquum nos impellit. Porro quæ cunctis æternæ durationis inest cupiditas, ea fecit vt libenter ēt pro Al, & Hant pro Hant efferamus, quo nimis A motionis elementum in O rotunditate sūa orbiculari perennitatem indicans, mutetur. Eodem igitur loquendi consuetudo, litterarum natura, & mortalium vota tendunt. Ex hal fit hant pro ligno, & hant hant pto eodem; quæ in holt & hout citra significatio- nis discrimen, ea, quam dixi, ratione transeunt. Sed quid hoc sibi vult, vt lignum à conseruando dicatur? Quasi verò non mille aliae res sint toſeruationis nominis digniores? Fateor sanè, si de naturali ligni facultate loquamur, alia esse ligno potiora ad seruan- dum: verum victim faber aliud quiddam longè diuinius spectauit, non illud quidem sīo, sed sp̄ritus illius luminé, qui auctor est omnium vaticiniorum, quiq; solus conscientis est eorum quæ Deus ab æterno prædestinavit. Nomen itaque ligno in- ditum non tam ab illa conseruatione, qua fructibus & materia mortalium vitam sustinet, quam ab ea salute, quam tum daturum erat, cùm in panem cælestem im- mitteretur, & generis humani tutela in ligno extensa penderet. Videſne modò, quam aptè Wert & Hout conueniant, quam insignem duabus syllabis absolvant senten- tiā? Quid enim aliud est Wert-hout, quam si dicas tutelæ extensio seruat? Quo- ties igitur de Wert, quoties de hout cogitantis, quoties Wert-hout in mentem ve- nit, toties Christi in cruce extensi recordemur, & etim supplices obsecremus, vt pri- mū à nobis frigidum Draconis venenum expellat, quod & quercus natura vene- nis resistens, & quercus nomen priori analysi monet: ac mox frigore depulso, per tutelam vniuersitatem in ligno extensam nos seruare dignetur. Sed quia nullis verbis, nulla orationis copia vocis huius quercus mysteria assequi possemus, reliqua pia ma- lumus cogitatione ruminare, quam ictu nostra dictione efficere, vt minus videantur habere, quam reuerba habent augusta maiestatis. Transeamus modò ad ḥp̄v, vocem qua Greici quercum appellant. Quam vbique sui similis est beneficentissima diuinæ bo- nitatis prouidentia, quæ quamvis lingua diuiderenetur & confunderentur, tamen quamplurima voluit vocum seruari vestigia è quibus & prima antiquissimorum pa- rentum lingua agnoscetur, & plurima mysteria reuelantur. In his est hanc etiā vox Græcorū, quæ generatim quāuis arbore glandiferam appellant. Quid tñw significet, ac qua in die dialecto tru & Druidæ extiterint, modò declaratum. Hinc igitur mox de- getur Δρῦ, ex eodē fonte deriuari, & nihil aliud denotare, quam ea quæ vocis tñw si- gnificavit dixi comprehendēti. Et optima sanè ratione quercus à tñw nomenclaturā ha- bet, eo quod omnis fides nostra, omnis fiducia nostra ad quercū tendere debeat, & quod hanc ipsissima arbor matrimonij, quod Deus cū sponsa sua contraxit, pronuba sit, & verè de ea diciqueat, quod Ecclesiam cum Christo fido coniugio copularit. Est quicquam quod hic desideres ad rerum & vocum ad eandē symbolicam rationem spectantū con- fessum reddendum arctiorē? Sed quoniam ex iis quæ prius dicta sunt, hanc quæ ad ḥp̄v faciunt dilucidè perspici possunt, nō est cur diutius hīc moremūr. Addamus iam vocem, qua in hodiernū usque diem Cimmerij quercum indigetant. Eic nostrates, Eic Sueci glandiferam arbore vocant, vnde Eſtel sive Eſtel glans dicitur: cuius clarū apud Gr̄cos exīat vestigium, dum ἀκυλον pro glande dicunt: tametsi sint qui vocabulū ad solam Ilicis ἀκυλον.

glandem velint referri, sit autē *Ec* ab *E* vocali longa, qua nobis *vñū*, & *vñio*, & legitimū coniugium denotatur. Forma deriuacionis pluribus vocibus est communis, dum ē primis vocibus adiecto *it* vel *is* facimus adiectiuā; vt ex *Eēw*, quo *xvum* denotatur, fit *etwic* vel *etwic* pro *aterio*; ē *hic*, quo bona fortuna dicitur, *lufis*; ē *trotwic*, & similia ē similibus. Eodem modo ex *Eēt* sive *Eēit*, & contractē *eīt* sive *eīt*. Ut in nomine *quercus* & nomine *Δρῦc* nulla fuissent arcanorum symbola, hic tamen mysterium ingens denotari, non possumus inficias ire. Quid enim virium quercui, vel ad vniōnem, vel ad connubium legitimū, si nudam naturalium facultatum habeamus rationem? Aliud igitur latere dicamus necesse est, nisi vocis vel nullam vel frigidam rationem esse dicamus. Atqui id facere non possumus, vt non simul obtusam ingenij nostri recordiam prodamus. Nam quis non statim animaduertat, symboli hic potiorem, quam naturae fuisse considerationem? Porcis aliud in queru placet, aliud placet cælestē pabulum esurientibus. Hoc nostratis vocabuli faber fecutus est: illud sequentur Epicuræ. Quod igitur illud *Vnum* est, à quo vniendi naturam quercus mutatur? Nempe non aliud quam ipse Deus, qui solus ipsum *Vnum* dici potest, cum quo quia mortalium genus quercus vnit, illud nomen meretur, quo vniendi facultatem ipsi tributam videmus: & quia non solum vnit, sed legitimo etiam matrimonio iungit, gemina ratione ab *Eē* nominari debet. Quando igitur hic supremus est humanae dignitatis apex, vt cum Christo legitimo coniugio sociemur & vniamur, ipsum nomen sit dignissimum erit summa veneratione. Quemadmodum autem tria diuersa apud diuersos Ianigenas nomina demonstrauimus modò ad amissim cum symbolica rerum notatione conuenire, ita & in Hebraico sermone faceremus, nisi pertinacem & odiosam quorundam vereremur morositatem. Namuis enim *γνῶs* apud Hebreos primum natum videri queat ab *γνῶs*, quo robustū & forte notari credunt, qua de re nos in nomine *γνῶs*, quod Hermathema nostra exponit, quid sentiamus declaravimus; est tamen eius pulcherrima in primo sermone etymologia illud reiectis punctis exprimens, quod Latinus diceret omnium mercedem, quod *Al-loon* nobis denotat. Quicquid enim mercedis à Deo recipimus, id nulli nostro merito, sed totum ex alle cruci Christi acceptum ferre debemus; & est tamen scriptum, copiosam nobis in cælis propositam esse mercedem. Crux igitur sive quercus mercedem omnibus persoluit, in qua sola qui non gloriatur, eum D. Paulus iudicat abominandum. Nisi enim omnia opera nostra cruci Christi affigantur, & nos cum Christo vniamur, ita vt ipsius opus omnibus operibus nostris per fidem nostram & ipsius gratiam sit vnitum, & iis bene merendi facultatem impartiatur, frustra mercedem aut hereditatem, cuius promissionem Abraham fides accepit, expectamus. Opera itaque nostra firmissimo fidei funiculo ex cruce suspendenda, si certa spe & fiducia ad eorum mercedem pertingere velim: atque idcirco quercus optimè *Al-loon* dicitur, id est, omnium mercedem persoluens. Caterūn licet hec interpretatio obtia sit, & ipsi litteris ad vnguem respondens, mihi tamen magis arrideret si quis diceret vocem ex *Heil-won* corruptam esse, quo vel salutis domiciliū denotatur, vel si *won* à *win* derives, id significabitur, quod salutem victoria sua peperit. Quid hac etymologia clarius? quæ clarius tamen euadet, si ex Hermathena dicas *γνῶs* Hebraorum à nostro *Heil* deduci, quo salus significatur. Restat nomen Arabicum *Bulot*; quod nisi corruptum sit ex *wal-not*, quo nux saltuum significatur, & à quo Balanos deriuatur, id erit quod *Bul-hot*, quo plenitudinis caput denotatur, quæ interpretatio insignem habet conuenientiam cum cruce, quæ reuera caput fuit omnis plenitudinis, tum temporum à Deo prædestinatorum, rum legis Mosaicæ & allegoriarum, tum omnium oraculorum de generis humani redemptione proditorum. Hinc & alia infinita apud sacros vates, & illud apud Maronem:

Vltima Cumai venit iam carminis atas.

Si in hoc ligno auditum fuit extremū illud extremi actus epiphonēma, Cōsummatum est, quid absurdī, si quercus *Bul-hot* vocetur, ē primo sermone epitheto conseruato, vt multa passim vocabula conseruata nouimus? Verū missos faciamus Hebreos & Arabes, illud queratur, Cur quercus fructus *glans* vocetur. Interrogarem hic lubenter aut Varronem, aut Festum Pompeium, aut quenquam aliorum qui se de absoluta lingua Latinæ cognitione iactant, nisi scirem omnem me operam lusurum esse. Nec est cur cuiquam

*Bulot Ara-
bicūm voca-
bulūm, unde,
& quid eo de-
notatur.*

*Glossa, unde
dicitur.*

cuiquam percontando molesti simus, cùm statim prima fronte Glandes prodant se se à *Gai-lant* nomen accepisse. *Gai* quid sit satis est in Gallorum nomine explicatum. *Lant* verò terram sive regionem signat. Quamobrem id *Gai-lant* dicetur, quod facit vt regio placeat, iucunda sit, & vno verbo, vt sit *Gaia*. Hinc haec tenus *Gallant* cum vocamus, qui tam *Gaius* est vt vel totam regionem iucundam hilaremque reddat. Ceterū quid hoc ad glandes porcorum pabulum? Delicata potius pomā hoc nomen mererentur, quam ligneæ filiacum nuces, & si quid esset in omni fructuum genere quod hac voce ob præcipuum aliquam dotem dignum esset, cerre vix hanc sibi suo iure prærogatiuam vindicarent. Non ausim profectō negare, rem ita habere, & interim tamen nunquam fatebor, quicquam à nomenclatore factum citra maximam causam, quam ctebrō non tam ipsi, quam Spiritui sancto suggesti notam fuisse existimo, quod si vsquam alibi, hinc maximè crediderim contigisse. Si enim crux arbor vitæ est, quis alius eius erit fructus, quam Christus crucifixus? Quercus ergo vt arbor vitæ considerata, hunc fructum ferre dicetur; quem qui comedent, viuet in aeternum: atque huius solius gratia & beneficio arbor ipsa vitæ nomenclaturam meretur. Quamobrem arboris vitæ fructus iustissima de causa *Gai-lant* indigetur, quippe qui solius facere & soleat & possit, vt regio ea in quā crescit, iucunda sit & *Gaia*: & *Gaia* quid ē non cuius, sed illi, cui placere gaudiū est in vita sempiterna sempiternum. Hic igitur fructus solus est verè *Gai-lant*, omnem terram patri redens placentem atq. iucundam; qui de hoc fructu dixit; *Hic est filius meus dilectus, in quo mibi complacuit.* Tora itaque terra per hunc solium patri cælesti *Gaia* est. Hic est ille primus homini panis, non olim modò, vt imperiti & tudes fabularum interpretes opinantur, sed haec tenus etiam in primis comedendus. Hic est panis angelorum, hic est panis qui de cælo descendit, & hic ipse panis est vetrum corpus Christi, quod nisi comederimus, non habebimus vitam in nobis. Meritò igitur arbor, quæ mortalibus draconis veneno extinctis hunc fructum erat prolatura, vt arbor vitæ vocata est iam mox à mundi exordio, ita ante omnia secula ad hunc fructū fertendum fuit prædestinata. Ex *Gallant* igitur *Gallant* per syncopen habuitus, quod vocabulum in *glans* mutatur, si Latinorum more terminetur, & evm fructum significat, cuius solo solius esu vniuerfa terra patri cælesti potest placere, si tesserā quidem pro te ea cuius tessera est, ponit intelligatur. Porro quoniam haec tenus mirum in modum omnia, & inter ipsa & ad veritatem quadrant, videamus an vltius etiam hæc symphonia procedat. Diximus quernūtū robū omnium esse vitissimum ad solidam domū firmis trabibus colligandam. Eodem modo crux Christi talis est, vt ex ea sola Deus voluerit sponsa suę domum aedificare, in qua nisi habitemus, à dracone dispergitur. Manendum itaque nobis perpetuò sub queru, extra cuius vmbram & latissima tabulata frusta vel quæramus vel speremus salutē. Quod cùm Deus præuidisset, huic arbori præter materiæ firmitatē, eum dedit fructum, vt ab eadem arbore nusquam ad vñctū quærendū aberrare debeamus. Quid igitur, dices, si Christus corpus suū glandibus cōparavit, num ne nos sues voluit esse? Certe, si rectè cōcinent omnia, vt glādibus vescātur mortales, sues fiant oportet. Atqui, boñe vir, nihil opus est hic magna metamorphosi. Iam enim olim ab Adami lapsu in pectū naturam transiūmus, inter quas nullas magis cogitatas quam sues habemus, eo quod in perpetuo vñctorum cōcōnō volutemur, & os semper in terra defixum tencamus, non aliis quam terrenis foribus inhiantes. Ctebrō repeterē cogor illud diuinū vatis dictū, hominē se ē dignitate sua ad brutā iumentorū deieccisse naturam. atque inde ab eodem alio cani loco: *Homines & iumenta saluabis Domine.* Deinde ipsa litterarum recessio ab omni memoria, apud Latinos conseruata, licet ne minima quidem parte tenuis intellecta, hominem pecudem esse, testificatione tamen sua petquam luculenta confirmat. Iam nulli pecudum, vti modò dixi, sumus similiores, quam lutulento sūi, gaudenti in quouis luto voluntari. quæ de re latius in Hieroglyphicis nostris. Quamobrem si porci simus, non malè profectō ab illis primis patribus glandes nobis proposita sunt ad comedendum: & verò nisi id genus glandibus vescamur, nec verè vita restituī possumus, nec restituti in ea permanere. Videamus itaque quando sues & dicimur & sumus reapte, qua voce prisci arcanorū designatores suem nominarint. Memini libellum legere, nescio cuius, titulo tamē tenus Messalæ Coruini, in quo illud est notatu dignissimum, Troiam ab antiquissimis pro sue dici solere,

*Homo sūi,
pecudi, in mō
to compa-
ratur.*

atque
nū
atque

*Tru siue
Tru, id est
fus.*

*Suis sicutum
dicas.*

*Suis usus in
sacrificis.*

Sacres porci.

arque inde Illo nomen datū fuisse. Id quidem vnde acceperit nescio; hoc scio verissimē id ab ipso dici, tametsi non vsquequa vocis integritas sit conseruata. *Tru siue Tru* haētenus suem quidā vocant, & ab omnibus quondam nostri sermonis peritis ita vocari solere, Gallorum sermo testatur, apud quos in hodiernum vsque diem non alio nomine suis nuncupatur. Quemadmodum itaque Gui vetus visci nomen ab ipsis est retentum; sic in hac quoque voce ab antiquitate Druidarum non recesserunt. Quid verò *Tru* denoteret, non semel modò dictum. Quia ergo nullum animal est quod maiore fide vile suum pabulum compensat, à fide merito nomen accepit. Ut enim succidiam & lautissima ex eo obsonia, vel sola totam lurconum ganeam explatura, omittam; quod rogo pecus tot foetus uno partu emititur? quod tot foetibus vbera præbet? Nec satis uno hominitem ditasse partu, bis anno maximum hoc & immane focus recurrit. Profectō nulla mea oratio tam queat esse foecunda, vt suis æquet foecunditatē; nulla ram sua-uis, vt eius suauitatem assequatur. Graci γλυκεῖαν, Galeno nostro teste, ab hac dote vocarunt, non vt quidam pessimē interpretantur, quod nihil minus dulce sit, quibus e- quidem nec linguam fuisse credo nec palatum: frequens suis in prisco sacrificiorū ritu usus, & tum præsertim cùm Cererem sibi vellent benignam. Eius rei veram caussam omnes iuxta videtur ignorasse, & ij maximē, qui propterea ab Atheniensibus huic Deæ eam pécudem scribunt immolari consueisse, quod frugibus recens satis esset inimica. Egregium verò Cereri epulum apponunt, qui inimicum animal apponut. Idem faciant videlicet, si Iudeo ad coniuvium vocato solam suillam dent comedendam. Peruersa est eorum omnium opinio, immò peruerissima, & omnium sapientiorum sibilis explodenda, qui ab odio grati sacrificij petunt caussas. Hoc scilicet illud est quod de Nochi sacrificio legitur: *Odoratus est Ichoua odorem suauitatis.* hoc illud est scilicet pri- mum præceptum in hostiis immolandis, vt sint sine omni macula & virtu. *Quod si pre- postera illorum iudicia sequeremur, qui gratam ob id Cereri suem putant quod eam odio habeat, confiteremur necesse est maculas & virtu Deo placere, displicere verò inū- dissima quaer. & integriria. Sed vt nostra mittamus, quid caussæ afferent, cur Venus ferè vbique suem repudiarit, cùm tamen nullū animal maiore odio persequeretur; & tāto quidem odio, quanto Adonis amore flagraret? Quid quod iidem cōfiterent, Cereri spicas gratū olim sacrificium fuisse? Oderitergo Ceres spicas, an non? Latini omnes pu- ras esse hostias volunt? Qua' rogo caussa? Num quia pura Deus odio prosequatur? Por- culū ante decimum diem nefas erat immolare, quia decimo tandem die primū purus haberetur, ob id, vt Varro auctor est, tum Sacres vocatus. Impuros itaq. Deos omnes faciamus oportet, si ab odio sacrificiorum gratia petenda. Ouidius primū farre & her- bis Deos placari solete dōcet, quia scilicet illa sua dona odio haberent. Sed audiamus in- signiem hunc sacrificiorum interpretem de sacrificiorum initis agentem:*

*Ante Deos homini quod conciliare valeret
Far erat, & puri lucida mica salis.
Nondum pertulerat lacrymatas cortice myrrhas
Acta per aquoreas hospita nauis aquas.
Thura nec Euphrates, nec miserat India costum,
Nec fuerant rubri cognita fila croci.
Ara dabat fumos herbis contenta Sabinis,
Et non exiguo laurus adusta sono.
Si quis erat, factis prati de flore coronis
Qui posset violas addere, dines erat.
Hic qui nunc aperit percusi vi cera tauri
In sacris nullum culter habebat opus.
Prima Ceres auida gauisa est sanguine porca,
Vtia suas merita cede nocentes opes.
Nam sat vere nouo teneris latenter succis
Eruta setigera comperit ore suis.
Sus dederat penas: exemplo territus huius
Palmite debueras abstinuisse caper.
Quem spectans aliquis dentes in vite prementem,*

Talia

*Talia non tacito dicta dolore refert:
Rode caper vitem, tamen hinc cùm stabis ad aram;
In tua quod spargi cornua possit, erit.
Verba fides sequitur: noxa est tibi deditus hostis,
Spargit & effuso cornua Bacche mero.
Culpa sui nocuit, nocuit quoque culpa capelle;
Quid bos? quid placide commeruisti? oues?
Quid multis? inuenit etiam caussas ob quas bos, ob quas ouis cesa sit: hæc quidem
quod verbas carpusset; ille verò quo maestras apes gigneret. Interim tamen aliter
cenſet de equo, Soli à Persis immolari consueto:
Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum;
Ne detur celeri vītima tarda Deo.*

En inconstantiam, certissimum erroris argumentum. Veritas per omnia in omnibus vndiquaque sibi consonat, & suauissimam absoluſit cantilenam: falsa inæquabilis sunt & salebrarum plena, nec vñquam diu rectum cursum tenere possunt. Repulsi, igitur vanissimis his nūgis, consentanea cùm ipsi ipsius Scythis & vterius Barbaris, anti- quietati, tuni religione nostræ proferamus sacrificiorum exordia. Omnia quotquot & qualia qualia vñquā fuerunt sacrificiorū genera, ad vnum sacrificium tenebantur. Icimus, quod tandem eo, quod pater æternis destinavit, tempore, in ara crucis est peractū. Nō plus ergo rationis qua Deo placenter habuerūt, quām tantū, quanrum in iis erat similitudinis ad hostiā in cruce maectandam. Quocirca vt pictura tantum vitæ habet quantū cum rebus viuis habet similitudinis, ita priscis illis sacrificiis tantum erat efficientia, quantū habe- bant cū sacrificio crucis cōgruentia. Quicunq. ergo ad hoc non refrebantur, ea vana erant & idolomanæ plena, ad mortē, nō ad vitam cōparata. In primis itaq. quia Christus pura erat hostia & sine omni macula, id in omnibus hostiis non à Iudeis tātum, sed à priscis etiam Ianigenis est diligenter obseruatum, vt omnes hostiæ puræ essent, & pu- tris verbis & faustis omniibus offerrētur. Viētima enim ipsum Christum; pecudis maecta- tio, Christi maectationē, viētme puritas, immaculatam Christi puritatem; sanguinis af- persio, sanguinē Christi nobis a pergendum denotabat. Nunc vt multa in Christo con- siderantur, & de mortis eius efficacitate variis modis loqui possumus, ita multa fuerunt & varia sacrificiorum genera, omnia illa, quidem ad eundem scopum relata, sed diuersis viis cōdem tendentia. Quamobrem si illorū facta fuisse collatio, illud optimum fuisse habendum, quod maximam haberet similitudinem cum Christo immitando: quandoquidē illæ optimæ sunt & laudatissimæ imagines, quæ rei, cuius imagines sunt, quām maximā similitudinem oculis offerunt. Hanc rationem prisci Ianigenarū ponti- fices fecuti, ouem hostiam maximam dicentur, non illam profectō corpore maximam, sed maximam similitudine ea, quam haberet cum illo cuius simulacrum gerebat: quā- quam nihil dubito, quin, cur maximam dicent, ignorarent. Et fit ita plerumque, vt quorū ratio non exstat, ea diutius perdurent, quām illa quorum caussas cognitas ha- bembus. Nunquam illis dixerat D. Ioannes Baptista: *Ecce agnus Dei; ecce qui tollit pecca- ta mundi;* neque audierunt Esaiam oracula diuino ore detonantem, & post alia hec de Christo vaticinantein: *Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum: sicut ouis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet;* attamen à maioribus suis acceperant, ouem hostianam maximam esse, tametsi corporis mole longe à taurō su- peraretur. Quis ergo tam ingratius, tam injurius, tam impius cōtra Ianum & Comerum & cateros parentes nostros esse velit, vt eos neget quicquam vera religionis à patre suo Nocho dicere potuisse: immo quis tam absurdas, aut potius insanas opiniones amet, vt tam facile de illis suspicari velit, quibuscum Nochus postremam suam peregit at- tem? Nos nihil dubitamus, quin constans priscorum rituum consuetudo, ab omnī se- culorum memoria semper obseruata, ad Noch & superiorum doctrinam debet referri. idque eō minus in dubiis ponimus, quod magis absurdā ab illis dicuntur, qui veterum sacrificiorum caussas haētenus explicarunt. Cereri ergo suem immolabāt, eo quod Deæ omnis omnium fatorum vberatissimū præsidij nihil aut similius aut gratius putarent. Nam si Deus sibi similes diligit maximē, nihilque est porca secundius, cur negemus hoc ani- mal ipsi fecunditatis Deæ plurimū placere? Nec est profectō ē quo certius diuini amoris sumas